

ইসলামী অর্থব্যবস্থার অগ্রগতি: বৈশ্বিক ও বাংলাদেশ প্রেক্ষাপট
মো: তৌহিদুল ইসলাম

সারসংক্ষেপ: বৈশ্বিক অর্থব্যবস্থায় ইসলামী অর্থনীতির অংশ ২% এর কম হলেও সাম্প্রতিক সময়ে জনপ্রিয়তা বৃদ্ধির পাশাপাশি গড়ে ২০% করে প্রবৃদ্ধি নিয়ে ইসলামী অর্থায়ন বিশ্বব্যাপী আলোড়ন সৃষ্টি করেছে। বিগত পাঁচ বছরে শরীআহিভিত্তিক সম্পত্তি দ্বিগুণ হবার সাথে সাথে বার্ষিক গড় প্রবৃদ্ধি হয়েছে ১৭%। ২০১৪ সালের শেষে এই সম্পদের পরিমাণ দাঁড়িয়েছে ২.১ ট্রিলিয়ন ডলার যার মধ্যে ইসলামী ব্যাংকিং সম্পদ ৭৮%, সুকুক ১৭%, ইসলামী ফান্ড ৪% এবং তাকাফুল ১%। ২০১৪ সালের শেষে বৈশ্বিক ডিপোজিটের প্রবৃদ্ধি হয়েছে ১৮.৯%, এর বিপরীতে ইসলামী অর্থায়নের প্রবৃদ্ধি হয়েছে ২১.৭%। বর্তমানে বাংলাদেশে ৮টি পরিপূর্ণ ইসলামী ব্যাংক, ৯টি প্রচলিত কনভেনশনাল ব্যাংকের ১৯টি ব্যাংকিং শাখা এবং ৭টি প্রচলিত বাণিজ্যিক ব্যাংকের ২৫টি ব্যাংকিং উইন্ডো ইসলামী ব্যাংকিং করছে। ২০১৪ সালের শেষে বাংলাদেশে ইসলামী ব্যাংকিং এর অংশ ছিল আমানত ১৮%, বিনিয়োগ ২১%, সম্পদ ১৭%, ইকুইটি ১৫%, রেমিটেন্স ২৮%, আমদানি ২১%, রপ্তানি ২১%। শ্রেণীকৃত বিনিয়োগ ছিল ইসলামী ব্যাংকিং এ ৪.২% যেখানে সকল ব্যাংক এর গড় শ্রেণীকৃত বিনিয়োগ ছিল ৮.৯%। বর্ণনা ও বিশ্লেষণমূলক পদ্ধতিতে রচিত এ প্রবন্ধটি প্রণয়নে অর্থনীতি বিষয়ক আন্তর্জাতিক রিপোর্ট, মানদণ্ড প্রণয়নকারী আন্তর্জাতিক প্রতিষ্ঠানের প্রতিবেদন, বিভিন্ন সংস্থা ও প্রতিষ্ঠানের বার্ষিক প্রতিবেদন, কেন্দ্রীয় ব্যাংক ও অন্যান্য গ্রহণযোগ্য উৎস থেকে তথ্য উপাত্ত সংগ্রহ করা হয়েছে। এই প্রবন্ধে বিশ্বে ও বাংলাদেশে ইসলামী অর্থব্যবস্থার অগ্রগতি ও বর্তমান অবস্থার চিত্রায়ন, মূল্যায়ন, বিশ্লেষণ ও গবেষণার নতুন দ্বার উন্মোচন, বৈশ্বিক ইসলামী অর্থায়নের চ্যালেঞ্জ ও ভবিষ্যৎ সম্পর্কে আলোকপাত এবং সর্বশেষে বাংলাদেশে ইসলামী ব্যাংকিং এর প্রসারে কিছু সুপারিশ করা হয়েছে।

মূলশব্দ: ইসলামী ব্যাংকিং ও ফাইন্যান্স; বাংলাদেশ; সুকুক; ইসলামী ফান্ড; তাকাফুল;

Advancement in Islamic Finance: Global and Bangladesh Perspectives

Abstract: Islamic Finance constitutes less than 2% of the entire global financial industry. In spite of this fact, Islamic finance recently got tremendous popularity with 20% growth. In the last five years, annual average growth was 17% while Shari'ah based asset doubled. By the end of 2014, this asset accounted for 2.1 trillion dollar whereby asset of Islamic banking was 78%, sukūk was 17%, Islamic fund was 4%, and Takāful was 1%. At the end of 2014, global deposit rose to 18.9% while Islamic finance grew by 21.7%. At present in Bangladesh 8 full-fledged Islamic banks, 19 branches of 9 conventional banks, and 25 banking windows of 07 conventional commercial banks are operating Islamic banking. By the end of 2014 in Bangladesh Islamic Banking accounted for 18% of deposits, 21% of investments, 17% of assets, 15% of equity, 28% of remittance, 21% of imports and 21% of exports. Classified investments of Islamic banking sector was 4.2% while classified investments of conventional banks accounted for 8.9%. In this analytical and descriptive paper data and information were collected from international economic reports, international standardizing institutions' report, various organizations' annual reports, central bank and other reliable sources. This paper presents advancement, present conditions, evaluation, analysis, strength and challenges of Islamic finance in the world and Bangladesh. Finally this paper provides recommendations for the expansion of Islamic banking in Bangladesh.

Keywords: Islamic banking and finance; Bangladesh; *sukūk*; Islamic fund; *Takāful*.